
ROMANIA 
PRIMARIA NICOLAE BALCESCU 

Comuna Nicolae Balcescu, sat  Rotarasti judetul Valcea 
 
                                               PROCES-VERBAL, 

                                       Încheiat astăzi  27.09.2022 
 

Astăzi – data de mai sus - Consiliul local al comunei Nicolae Bălcescu, 
judetul Vâlcea s-a întrunit în ședintă  extrordinară  și se constată că în baza apelului 
nominal efectuat de secretarul general al localității, au fost prezenți 13 consilieri.  

Procesul-verbal al sedintei anterioare este aprobat cu 12 voturi pentru. D-
nul consilier Maracine Bogdan precizeaza ca a lipsit la sedinta anterioara, drept 
pentru care nu voteaza procesul-verbal. 

Presedintele de ședinta, d-nul Joita Gheorghe  expune ordinea de zi astfel: 
1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022. 

 
Ordinea de zi este aprobata cu un numar de 13 voturi pentru.  
 
Proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022 este 

prezentat de d-na Mustatea Cristina, inspector. Se prezinta referatul cu 
propunerile de recificare. 

 
Se poarta dicutii. 

1.Se aduce in vedere d-nilor consilieri ca s-a depus o solicitare privind inchirierea 
Scolii Serbaneasa, drept pentru care va trebui schimbata destinatia in raport cu 
obiectul de activitate solicitat si organizarea licitatiei conform prevederilor legale. 
2. D-nul consilier Cojan Victor: sa fie inchiriata pe mai multi ani si cu obligatia de 
intretinere. La fel sa se procedeze si cu scoala Corbi precum si cu celelalte scoli 
in care nu se mai desfasoara activitati. Solicita reabilitarea drumului spre satul 
Cremenari. 
3. D-nul consilier Balan Adrian: sa se ia masuri pentru reabilitarea Caminului 
cultural din Corbi.  
4. D-nul consilier Grecu Cristian: s-a discutat intr-o sedinta anterioara despre 
premierea a doi copii care au studiat la Scoala Gimnaziala Nicolae Balcescu si 
au obtinut rezultate deosebite.  
5. D-na inspector Mustatea Cristina: in bugetul local nu este prevedere in acest 
sens si trebuie intocmit un material din care sa reiasa ca sunt indeplinite 
conditiile prevazute de lege pt. efectuarea acestor propuneri. 
6. D-nul primar: d-nul director al Scolii gimnaziale sa intocmeasca o 
documentatie care sa vizeze aceste propuneri. 
7. D-nul consilier Oprea Laurentiu: drumul din satul Mangureni sa fie reabilitat cu 
piatra. 



8. D-nul consilier Cojan Victor: ce s-a mai intamplat cu proiectul cu apa din satul 
Banesti? Sunt sperante de realizare a acestui proiect ?  
9. D-nul consilier Maracine Bogadan: proiectul cu panourile solare se va realiza?  
10. D-na consilier Petrescu Mihaela: pentru efectuarea curateniei pe terenul 
primariei in satul Rotarasti, cetatenii solicita combustibil (benzina). 
11. D-nul consilier Joita Gheorghe: solicita montarea unui indicator prin care sa 
fie evidentiat parcul din satul Linia-Hanului deoarece este un pericol atat pentru 
conducatorii auto cat si pentru copiii din zona respectiva. 
12. D-nul consilier Maracine Bogdan: nu s-au montat indicatoare pentru indicarea 
scolii din satul Rotarasti. Referitor la limitatorul de viteza montat in satul 
Mangureni, este de parere ca, cine isi dezvolta o afacere, trebuie sa asigure si 
spatiu pentru parcare si nu limitatoare care distrug masinile celor care circula prin 
zona respectiva. 
13. D-nul Vladut Marin-Valeriu: pentru montarea indicatoarelor trebuiesc obtinute 
avize. 

 
Secretarul localitatii aduce la cunostință d-nilor consilieri prevederile Legii nr. 

161/2003 in ceea ce priveste conflictul de interese si incompatibilitatile. Daca  
vreunul dintre domnii consilieri considera ca se afla in una dintre aceste cazuri sa 
se abtina. 

 
Văzând că nu sunt discuții, președintele de sedință solicită d-nilor consilieri să 

voteze pentru proiectele de hotarari. 
 

1. Hotararea privind rectificarea bugetului local pe anul 2022 este aprobata cu 12 
voturi pentru. D-nul Grecu Cristian nu voteaza. 

 
Președintele de ședintă mulțumește d-nilor consilieri pentru prezența la 

sedință și declară ședința legal închisă. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul. 

 
         Presedinte de sedinta                                                
            Grecu Cristian Gheorghe   
                                                                        Secretar general,  
                                                                        Popa-Patrascu Valerica-Elena 
 
 


